
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 ­ Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 130 del 19/02/2020

OGGETTO: Aggiornamento composizione Organismo Paritetico per l'Innovazione per il 
Comparto (OPI) ­ CCNL 2016­2018

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: NICOLA CIAMPI

DIRETTORE UOS Gestione fondi Aziendali e supporto alle relazioni sindacali: FRANCE­
SCA MIGNONI (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: LORENZO ROTI (firmato digitalmen­
te)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato digi­
talmente)
PARERE DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO: Aggiornamento composizione Organismo Paritetico per l'Innovazione per il Comparto 
(OPI) ­ CCNL 2016­2018.

IL DIRETTORE GENERALE

SU PROPOSTA del Direttore U.O.C. Valorizzazione del Personale e Relazioni Sindacali, Dott.ssa 
Francesca Mignoni, firmata digitalmente, di cui viene trascritto integralmente il testo:

VISTI:

 il D. Lgs. n. 502/1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 del­
la legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modifiche ed integrazioni;

 il D. Lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammi­
nistrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;

 la L. n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces­
so ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni;

 il Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018, recante disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio, di modifica del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati persona­
li”;

 il D.P.R. 445/2000, “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa, e suc­
cessive modifiche ed integrazioni;

 la L. 69/2009, “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività non­
ché in materia di processo civile", e successive modifiche ed integrazioni;

 la L. 190/2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione, e successive modifiche ed integrazioni;

 il D. Lgs. 33/2013, “Decreto Trasparenza”, e successive modifiche ed integrazioni;

  la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche ed integrazioni;

 la normativa nazionale e regionale vigente in materia, il vigente Statuto ed il Regolamento di Or­
ganizzazione Aziendale;

VISTE  le  precedenti  Deliberazioni  del  Commissario  n.  119 del  13/02/2019,  avente  ad  oggetto 
“Costituzione organismo paritetico per l’innovazione CCNL 2016­2018 personale del comparto” e 
Deliberazione   del   Direttore   Generale   n.   386   del   02/05/2019,   avente   ad   oggetto   “Organismo 
Paritetico per l'Innovazione Deliberazione n 119/2019 Provvedimenti di modifica”;

ATTESA  la necessità di provvedere ad un aggiornamento della composizione dell’OPI sia per la 
parte aziendale, essendo intervenuti alcuni avvicendamenti degli incarichi, sia per la parte sindacale, 
essendo pervenute indicazioni di sostituzione componenti, nei termini che seguono:

Componenti di parte Sindacale:

SIGLA TITOLARE SUPPLENTE



1) FSI Bianco Francesco da individuare

2) CGIL Menicucci Marco da individuare

3) UIL Fidanzi Brunello  da individuare

4) FIALS Ferrucci Massimo Soddu Daniele

5) CISL Redini Francesco da individuare

6) Nursing Up Villani Claudio Pocci Senia

Componenti di parte Aziendale:

SETTORE TITOLARE SUPPLENTE

1) benessere   orga­
nizzativo   stress   lavoro 
correlato

Gabriella Smorto Maddalena Freddi

2) Staff Direzione Iala Alessandro Francesca Mignoni 

3) dipartimento 
professioni   infermieristi­
che e ostetriche

Mirco Gregorini Moira Borgioli

4) dipartimento 
professioni Tecnico Sani­
tarie

Emilio Bertolini Vincenzo Zummo 

5) dipartimento 
Assistenza Sociale

Laura Brizzi Raffaella Barbieri 

6) formazione Francesco Niccolai Daniela Vaccai 

STABILITO di rinviare a successivo atto l’individuazione dei componenti supplenti di parte sinda­
cale ancora non designati;

RITENUTO pertanto opportuno provvedere nei suddetti termini all’aggiornamento della composi­
zione dell'organismo aziendale di che trattasi, confermando quanto previsto con le precedenti deli­
berazioni per quanto riguarda competenze, funzionamento e supporto logistico, organizzativo e do­
cumentale, della UOS supporto relazioni sindacali;



RITENUTO di individuare il Dott. Nicola Ciampi, Direttore della U.O.S. Gestione Fondi Contrat­
tuali e Supporto alle Relazioni Sindacali, quale responsabile del procedimento, ai sensi di quanto 
previsto dalla L. n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni;

FATTO PRESENTE che presso l’U.O.S. Gestione Fondi Contrattuali e Supporto alle Relazioni 
Sindacali, è conservato agli atti d’ufficio il fascicolo del procedimento relativo al presente provvedi­
mento;

PRESO ATTO  che il Direttore della Struttura proponente dichiara che l’atto che si propone di 
adottare è legittimo nella forma e nella sostanza;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Diretto­
re dei Servizi Sociali, per la parte di rispettiva competenza;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di provvedere all’aggiornamento della composizione dell'Organismo Paritetico per l'Innovazione 
per il Comparto della ASLTNO, dando atto che i componenti di parte sindacale e di parte aziendale 
sono quelli indicati in premessa, nei termini che seguono:

Componenti di parte Sindacale:

SIGLA TITOLARE SUPPLENTE

1) FSI Bianco Francesco da individuare

2) CGIL Menicucci Marco da individuare

3) UIL Fidanzi Brunello  da individuare

4) FIALS Ferrucci Massimo Soddu Daniele

5) CISL Redini Francesco da individuare

6) Nursing Up Villani Claudio Pocci Senia

Componenti di parte Aziendale:

SETTORE TITOLARE SUPPLENTE

1) benessere   organizza­
tivo stress lavoro correlato

Gabriella Smorto Maddalena Freddi

2) Staff Direzione Iala Alessandro Francesca Mignoni 



3) dipartimento   profes­
sioni infermieristiche e ostetri­
che

Mirco Gregorini Moira Borgioli

4) dipartimento   profes­
sioni Tecnico Sanitarie

Emilio Bertolini Vincenzo Zummo 

5) dipartimento   Assi­
stenza Sociale

Laura Brizzi Raffaella Barbieri 

6) formazione Francesco Niccolai Daniela Vaccai 

1) di rinviare a successivo atto l’individuazione dei componenti supplenti di parte sindacale an­
cora non designati;

2) di richiamare tutto quanto espresso in premessa e nelle precedenti Deliberazioni del Commis­
sario n.  119 del 13/02/2019, avente ad oggetto “Costituzione organismo paritetico per l’innova­
zione CCNL 2016­2018 personale del comparto” e Deliberazione del Direttore Generale n. 386 
del   02/05/2019,   avente   ad  oggetto   “Organismo  Paritetico  per   l'Innovazione  Deliberazione  n 
119/2019 Provvedimenti di modifica” in ordine alle competenze, adempimenti e modalità di fun­
zionamento del predetto organismo;

3) di rinviare a successivo provvedimento per ogni eventuale esigenza di modifica e/o integra­
zione dei componenti titolari e supplenti e per la eventuale approvazione della regolamentazione 
interna di funzionamento;

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo digitale aziendale e di tra­
smetterlo agli uffici interessati ed alle rappresentanze sindacali aziendali Area Dirigenza;

5) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 
comma 2 della L.R.T. n. 40/2005;

6) di dare atto che dall'adozione della presente deliberazione non derivano oneri a carico del bi­
lancio A.S.L.

IL DIRETTORE GENERALE

(Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on­line dal giorno 19/02/2020 al giorno 05/03/2020. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto 
della normativa vigente in materia 


